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تحلیل روز

رفاقت از نوع ریاض- ابوظبی ! 

با گذشت 68 ماه از جنگ ائتلاف سعودی علیه 
صنعا، عربستان و امارات در ماه های اخیر شاهد 
و  ژئوپلیتیکی  سیاسی،  اختلاف های  افزایش 
اطلاعاتی در یمن هستند. به نظر می رسد ابوظبی 
و ریــاض به جز جنگ با انــصــارا... و مخالفت با 
اخوان المسلمین، نقطه مشترک دیگری در یمن 
ندارند. در همین دو مورد نیز اشتراک در سطح بالا 
نیست بلکه ابوظبی در مقایسه با ریاض مخالفت 
کمتری با انــصــارا... دارد و ریــاض نیز بر خلاف 
اخوان المسلمین  با  کمتری  مخالفت  ابوظبی 
دارد و حتی با حضور اخوان در دولت مستعفی 
منصورهادی موافق است. افزون بر این،  عربستان 
ــارات با یمن مــرز مشترک  سعودی بر خــلاف ام
جغرافیایی دارد. بنابراین، آسیب پذیری عربستان 
از  همچنین  و  یمنی ها  حمله های  از  ســعــودی 
ساختار سیاسی متعارض با ریاض در یمن قابل 
ــارات نیست. از ایــن رو، عربستان  مقایسه با ام
سعودی افزایش قدرت نظامی یمنی ها را تهدیدی 
جدی بــرای خود می داند و امنیت در مرزهای 
جنوبی را از اولویت های نخست خود قرار داده 
است، اما امارات چنین دغدغه ای از ناحیه یمن 
ــدارد. همچنین، ریــاض همواره یمن را حیاط  ن
خلوت خود می دانسته و امروز در تلاش است  نفوذ 
خود را در یمن حفظ کند. امارات اما پیش از آغاز 
جنگ یمن، نفوذی در این کشور نداشته و اکنون 
درصــدد کسب حوزه نفوذ با بهره گیری از ابزار 
اقتصاد است. برخلاف عربستان سعودی، امارات 
جدایی یمن شمالی و جنوبی را نیز سازگار با منافع 
خود می داند و در همین زمینه حرکت کرده است. 
این در حالی است که عربستان سعودی تجزیه 
یمن به دو کشور را همسو با منافع خود نمی داند 
و آن را تهدیدی برای امنیت خود می پندارد. همه 
این ها باعث شده است که تعارض بر همکاری بین 

ریاض-ابوظبی برتری یابد.

سید رضا قزوینی غرابی- با به خشونت 
کشیده شدن اعتراضات در استان سلیمانیه 
در منطقه کردستان عراق، دست کم 6 نفر 
کشته و ده ها نفر زخمی شده اند، مقامات این 
منطقه مقررات منع آمد و شد وضع کرده اند و 
اربیل، امروز یک هیئت بلندپایه برای یافتن 
»راهکاری فــوری« به بغداد اعــزام می کند. 
مقامات اقلیم کــردســتــان عـــراق کــه سال 
گذشته ناظر اعتراضات و آشوب ها در مناطق 
میانه و جنوبی عــراق بودند، این بار شاهد 
سرایت خشم شهروندان کرد عراقی علیه 
شرایط ناگوار اقتصادی اقلیم و  نپرداختن 
حقوق شان هستند. اعتراضاتی که حاصل آن 
تاکنون چندین کشته و به آتش کشیده شدن 
مقر احزاب اصلی کردی در سلیمانیه بوده 
است. این شرایط ناگوار حاصل رفتارهای 
غیرقانونی مقامات اقلیم در پرداخت نکردن 
ــادرات نفت  وجــوه حاصله از درآمــدهــای ص
به دولت مرکزی در بغداد است. موضوعی 
که باعث شد تا پرداخت حقوق کارمندان 
تعداد واقعی آن ها  اقلیم کردستان – که 
روشن نیست – توسط بغداد متوقف شود و 
وضعیت سهم اقلیم از بودجه سراسری نیز 
همچنان در شرایط ابهام باقی بماند. هرچند 
که بغداد پیشنهاد داده بود تا خود، حقوق 
کارمندان کرد را به جای پرداخت به اربیل 
به طور مستقیم به حساب کارمندان واریز 
کند اما به دلایل مشخص تاکنون با مخالفت 
ــت. با گذشت بیش  اربیل مواجه شــده اس
از یک سال از آغاز اعتراضات و آشوب های 
اکتبر در مناطق مرکزی و جنوبی عــراق، 
همان  با  نیز  کشور  شمالی  مناطق  اکنون 
بحرانی مواجه شده اند که مناطق شیعه نشین 
ــرب   مدت هاست با آن دســت به گریبان  ع
هستند. ناتوانی دولــت اقلیم مانند دولت 
بغداد در توزیع منابع میان شهروندان و بهبود 
شرایط زندگی آنان، هم اکنون چالش بسیار 
بزرگی است که دیگر نه تنها بغداد بلکه منطقه 

شمالی را نیز به صورت بالفعل تهدید می کند و 
چنان چه راه حل سریع و ریشه ای برای آن پیدا 
نشود، می تواند به دیگر مناطق اقلیم کشیده 
شود و سیاستمداران کرد را با چالش جدی 
مواجه کند. چالشی که در یک سوی آن دولت 
مرکزی بغداد و در سوی دیگر آن شهروندان 
کرد عراقی قرار دارند. اربیل برای خروج از 
ــاره ای جز تمکین خواسته  شرایط فعلی چ
مرکز در موضوع درآمــدهــای نفتی نــدارد و 
پارلمان عراق و احزاب مؤثر آن می توانند با 
بهره برداری از شرایط موجود و همراه کردن 
برخی شخصیت ها و احــزاب کــردی، فشار 
خود بر اربیل را بیشتر کنند. تحولات اخیر 
در سلیمانیه نشان داد که شرایط در اقلیم 
شکننده و مستعد نــاآرامــی اســت و مواضع 
شخصیت های کرد علیه یکدیگر در این بحران 
و تفاوت نظرهای جــدی آنــان به ویــژه میان 
یکیتی و پارتی نیز نشانگر وجود گسل های 
ــردی اســت که می تواند  ــردی – ک بالقوه ک
در بحران های بــزرگ، سرباز کند.ساختار 
سیاسی موجود در اقلیم، همانند بغداد از 
نبود شفافیت، فساد گسترده و احــزاب و 
خاندان های انحصارطلب رنج می برد و این 
شرایط دیر یا زود نتایج خود را در کردستان 
عراق نشان خواهد داد. آن چه در سلیمانیه 
رخ می دهد را نباید به سادگی به دلیل بحران 
پرداخت حقوق ها در نظر گرفت. اعتراضات 
شهروندان کرد عراقی نزدیک به یک دهه 
است که در آن جا آغاز شده و مبارزه با فساد 
مقامات اقلیم فصل مشترک همه آن ها بوده 
است. بحران فعلی ممکن است در نهایت با 
راهکارهای مقطعی به پایان برسد اما چنان 
چه اختلافات اربیل و بغداد به طور جدی حل 
و فصل نشود و با خاستگاه های فساد در اقلیم 
مبارزه نشود، چالش های کوچک در آینده – 
سرتاسر عراق - می تواند، بحران های بزرگ 
تری بیافریند و مشروعیت نظام سیاسی کشور 

را بیش از پیش تضعیف و متزلزل کند.

چرا کردستان عراق ناآرام است؟ 
همزمان با اعلام منع آمد و شد ، شمار کشته های اعتراضات معیشتی در 

سلیمانیه عراق به6نفر افزایش یافت 

هنوز بلاتکلیفی
شکایت کارزار انتخاباتی ترامپ در پنسیلوانیا رد شد، ایالت تگزاس ، از 4 ایالت 

دیگر به دادگاه عالی آمریکا شکایت کرد 

امیرعلی ابوالفتح – 40 روز دیگر، رئیس 
جمهور بعدی آمریکا باید در برابر اعضای کنگره 
این کشور سوگند یاد کند و عهده دار اداره این 
کشور شود. در حالی که هنوز به صورت رسمی، 
 2020 جمهوری  ریاست  انتخابات  تکلیف 
آمریکا مشخص نشده است. از یک طرف، جو 
بایدن به استناد کسب بیشترین آرای مردمی در 
انتخابات ماه نوامبر، خود را صاحب 306 رای 
مجمع انتخاب کنندگان و در نتیجه، برنده می 
داند و از سوی دیگر، دونالد ترامپ با استناد به 
شکایات انتخاباتی، بر پیروزی خود در انتخابات 
پافشاری می کند. این وضعیت، انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا را در بن بست قرار داده است. 
باز شدن این بن بست انتخاباتی نیز در دست سه 
نهاد قانونی است: دیوان عالی فدرال ، مجمع 
انتخاب کنندگان و نهایتا مجلس نمایندگان.
در روزهــای اخیر دو اتفاق موازی ، روند اعلام 
رسمی نتیجه انتخابات 2020 آمریکا را تحت 
تاثیر قرار داده است. از یک طرف، دیوان عالی 
فدرال با وجود برتری اعضای محافظه کار، با 
اتفاق آرا، شکایت علیه رای گیری پستی در ایالت 
پنسیلوانیا را رد کرد و از سوی دیگر، تگزاس از 
چهار ایالت پنسیلوانیا، جورجیا ، میشیگان و 
ویسکانسین به اتهام تخلفات انتخاباتی به دیوان 
عالی فدرال شکایت کرد. رد شکایت از شیوه 
برگزاری انتخابات پستی در ایالت پنسیلوانیا از 
سوی دیوان عالی فدرال نشان داد که این نهاد 
الزاما بر اساس تعلقات ایدئولوژیکی قضات خود 
تصمیم گیری نمی کند و چه بسا حتی سه قاضی 
منصوب شده از سوی ترامپ نیز برخلاف نظر 
رئیس جمهور جمهوری خواه آمریکا رای دهند. 
با این حال، رد شکایت پرونده پنسیلوانیا نیز 
الزاما به منزله رد شکایت ایالت تگزاس علیه چهار 

ایالت دیگر قلمداد نمی شود. از این 
رو، چه بسا شاید دیوان، ادله 
های حقوقی ایالت تگزاس 

را پذیرفت و با صدور 

فرمانی، بر سرنوشت انتخابات جنجالی 2020 
اثر گذاشت. همین موضوع نیز سبب شده است 
که ترامپ و تیم حقوقی وی همچنان به پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری امیدوار باشند. 
از سوی دیگر، تا روز 14 دسامبر تکلیف آرای 
مجمع انتخاب کنندگان مشخص نمی شود. 
البته تقریبا تمامی قراین و شواهد حکایت از آن 
دارد که اعضای این مجمع در نهایت بر اساس 
آرای به صندوق ریخته شده شهروندان ایالتی، 
از بین دونالد ترامپ و جو بایدن، یکی را به عنوان 
رئیس جمهوری آمریکا برگزینند. در این صورت 
، کسب حدود 300 رای الکترال برای بایدن که 
30 رای بیشتر از حد نصاب لازم برای تصدی 
مقام ریاست جمهوری قلمداد می شود، قطعی 
خواهد بود. با این حال، اگر دیوان عالی فدرال 
در رسیدگی به شکایات ایالت تگزاس از چهار 
ایالت سرنوشت ساز، تصمیمی بگیرد که مانع 
جمع بندی نهایی اعضای الکترال کالج این 
چهار ایالت شود، چه بسا آرای بایدن در مجمع 
انتخاب کنندگان به کمتر از 270 عدد برسد. 
در این صورت، بعد از برگزاری نشست مشترک 
کنگره برای معرفی رسمی رئیس جمهوری 
بعدی آمریکا که در روز ششم ژانویه 2021 
در پایتخت آمریکا و به ریاست معاون رئیس 
جمهوری آمریکا خواهد بود، مجلس نمایندگان 
ماموریت خواهد یافت که ساکن بعدی کاخ 
سفید را معرفی کند. از آن جا که در رای گیری 
انتخاب رئیس  ــرای  ب در مجلس نمایندگان 
جمهوری، هر ایالت فقط یک رای خواهد داشت، 
تسلط جمهوری خواهان بر 26 ایالت آمریکا، 
چه بسا سرنوشت آرای مردمی را تغییر دهد. 
به همین دلیل ، 35 روز بعد از "روز انتخابات" 
در سوم نوامبر و 40 روز پیش از "روز تحلیف" در 
بیستم ژانویه، هنوز تکلیف پنجاه و نهمین 
جمهوری  ریاست  انتخابات 
ایالات متحده آمریکا مشخص 

نشده است.  

پیشخوان بین الملل 

تیتر یک روزنامه  فرانسوی"لومانیته"  "بدون 
آزادی تصویربرداری، آسیب پذیر هستیم""آن 
ها 16 تا 24 ساله هستند و توضیح می دهند 
چرا می خواهند قانون جامع امنیتی پس گرفته 
شــود" براساس قانون جامع امنیتی، انتشار 
تصاویر نیروهای پلیس فرانسه توسط رسانه ها 
ممنوع خواهد شد که تصویب این لایحه مورد 
اعتراض شهروندان این کشور قرار گرفته است.

قاب بین الملل  

خبر متفاوت 

خانه کودکی دونالد ترامپ در نیویورک که از سال 
2016 تاکنون دو مرتبه فروخته شــده، بازهم 
به بازار فروش برگشته است، اما این بار، آژانس 
املاک Paramount Realty مستقیماً در حال 
درخواست از هواداران رئیس جمهور برای خرید 
خانه به قیمت بی سابقه 3 میلیون دلار و هدیه دادن 
آن به دونالد ترامپ است. اگر این پول گردآوری 
شود، خانه به عنوان هدیه خداحافظی به وی داده 
می شود. میشا، مشاور املاک می گوید: احتمال 
این که یک میلیون نفر از هواداران ترامپ هر کدام 
3 دلار بپردازند، از این که یک خریدار ثروتمند 3 

میلیون دلار بپردازد، بیشتر است.

سرقت از »روز قیامت« !

تجهیزات الکترونیکی هواپیمای فوق پیشرفته 
نظامی روسیه موسوم به »روز قیامت« در جنوب این 
کشور به سرقت رفت. سارقان در جریان روند تعمیر 
این هواپیما، از طریق دریچه بخش حمل بار هواپیما 
وارد آن شدند و 3۹ قطعه از تجهیزات رادیویی 
را دزدیدند. تاکنون گزارشی مبنی بر شناسایی 
هویت سارقان یا دستگیری احتمالی آن ها منتشر 
نشده است. »ایلیوشین ایل -80« یکی از چهار 
هواپیمایی است که در روسیه به هواپیماهای »روز 
قیامت« معروف شده اند. این هواپیمای نظامی برای 
فرماندهی هوایی در زمان جنگ هسته ای طراحی 
شده است. ولادیمیر پوتین، پیشتر از این هواپیمای 
نظامی که هیچ پنجره ای ندارد برای سفر استفاده 
کــرده بــود. او می تواند در صــورت یک جنگ تمام 
عیار از این هواپیما، فرمان صادر کند و دستور پرتاب 

موشک های هسته ای را بدهد.

  دکتر سید رضی عمادی
international@khorasannews.com

اگرچه 20 سالی می شود که طالبان از عرصه 
قدرت در افغانستان کناررفته است، اما گزارش 
اخیر خبرگزاری فرانسه نشان می دهد که 
ــدرت در  طالبان پــس از واگـــذاری کرسی ق
افغانستان به مراتب قوی تر و ثروتمند تر شده 
به طوری که در سال 2020 در آمد این گروه 
شبه نظامی به عددی باورنکردنی یعنی 1.6 
میلیارد دلار رسیده است، اگر این عدد را کنار 
در آمد 5.5 میلیارد دلاری دولت افغانستان 
بگذارید متوجه خواهید شد که درآمد طالبان 
نزدیک به یک سوم کل درآمد دولت افغانستان 
است. خبرگزاری فرانسه در گزارش خود به 
واکاوی درآمد عجیب و غریب طالبان پرداخته 
ــدی این گــروه شبه نظامی را با  و منابع درآم
جزئیات بیشتری منتشر کــرده اســت که در 

ادامه می خوانید:1  – افغانستان طی پنج سال 
گذشته 84 درصد کل تریاک جهان را تامین 
کرده است، در این میان طالبان با توجه به این 
که مدیریت تریاک را در مناطق تحت کنترل 
خود دارد بر هر شخص و گروه مرتبط با زنجیره 
تولید مواد مخدر 10 درصد مالیات وضع کرده 
است.2 – یکی دیگر از فعالیت های طالبانی 
ها که درآمد قابل توجهی هم برای آن ها دارد، 
استخراج معادن است؛ بر اساس کمیسیون 
معادن و سنگ های معدنی افغانستان،  این 
گروه در سال برای کار استخراج معدن مبلغ 
400 میلیون دلار به طالبان می پردازد. ناتو 
تخمین می زند که این آمار بالاتر یعنی 464 
میلیون دلار است در حالی که در سال 2016، 
این مبلغ 35 میلیون دلار بود.3-طالبان در 

کنار درآمد صادراتی  240 میلیون دلار خود، 
ــلاک  و مستغلاتی دارد که به ارزش 80  ام
میلیون دلار تخمین زده می شود، کمک های 
خیر خواهانه ای هم از سمت کشور های حوزه 
ــز می شــود،  بر  خلیج فــارس به حسابش واری
اساس اعلام مرکز تحقیق و مطالعات سیاست 
گذاری افغانستان،  کمک های اهدایی در سال 
150 تا 200 میلیون دلار است. تازه این به 
غیر از منابع خاص و ویژه ای است که این کشور 
ها برای طالبان در نظر گرفته اند. 4- طالبان 
در مناطق تحت تصرف خود مالیات هایی هم 
وضع کــرده است مثل مالیات بر پــروژه های 
از  ایــن بین درآمدهای حاصل  عمرانی، در 
مالیات که ممکن است اخاذی هم نام گرفته 

شود، در سال 160 میلیون دلار است.

سفیر روسیه در تل آویو: مشکل خاورمیانه 
اسرائیل است، »نه« ایران 

ــکــتــوروف، سفیر کرملین در  آنــاتــولــی وی
با  اشــغــالــی، در مصاحبه  ــای  سرزمین ه
روزنــامــه هــای اسرائیلی جــروزالــم پست و 
ــه ریــشــه بی ثباتی  ــار کـــرد ک ــه مــعــاریــو اظ
خاورمیانه را »نه در اقدامات ایران، بلکه باید 
در نبود پایبندی اسرائیل به قطعنامه های 
سازمان ملل متحد، نزاع اسرائیلی- عربی 
و نبود درک متقابل کشورها« جست وجو 
کرد. این سخنان سفیر روسیه  باعث شد که 
رژیم صهیونیستی او را در پی اظهارات علیه 
تل آویو احضار کند. سفیر روسیه در تل آویو 

همچنین با اشاره به حملات هوایی 
متعدد اسرائیل در سوریه، اظهار 

کرد که »این اسرائیل است که 
به حــزب ا... حمله می کند در 
ــزب ا... حمله ای  حالی که ح
متوجه اسرائیل نکرده است«.

وی وجود هماهنگی پیشاپیش میان مسکو 
و تل آویو، قبل از هر حمله هوایی اسرائیل به 
سوریه را رد کرد و گفت برخی هماهنگی ها 
تنها بــرای حفظ جان نیرو های روســی در 
سوریه بــوده است.آناتولی ویکتوروف در 
ــه انتقاد های بی پرده خــود، درستی  ادام
سخنان نخست وزیــر و فرماندهان ارتش 
رژیم صهیونیستی در ارتباط با »تونل های 
ــزب ا... برای حمله به  تروریستی« ح
اسرائیل را نیز زیر سوال برد و گفت: 
چه کسی اطمینان یافته که حزب ا... 
آن ها را حفر کرده بــود؟وی تاکید 
ــرد کــه  اســرائــیــل نباید به  ک
خـــاک و حــریــم هــیــچ کشور 
مستقلی که سیادت دارد و 
عضو سازمان ملل است، 

حمله کند.

چهره روز 

جو بایدن قصد دارد پیت بوتجیج شهردار سابق 
شهر ساوت بند در ایالت ایندیانا و رقیب سابق 
خود در انتخابات درون حزبی دموکرات ها برای 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا را به عنوان یک 

سفیر عالی رتبه ، شاید در چین، منصوب کند. 

ثروت عظیم طالبان از کجا می آید؟ 


